Inprimis teneamus necesse est, quatuor præcipuas hujus libri partes, Cybelen e Phrygia Romam deportatam, Scipionis in Africam profectionem, victoriam et triumphum, emblemata esse coloribus poeticis variis, et epico ornatu elaborata, nullo illa vel levissimo nexu inter se apta: cujus rei vel ignoratio vel incuria effecit, ut in nonnullis locis, quæ præcipitem ab antecedentibus ad sequentia transitum haberent, viris doctis lacunæ etiam suspicio oriretur; Ern.

342 HOSTIS ut Ausoniis discederet advena terris,
Fatidicæ fuerant oracula prisca Sibyllæ,
Cælicolum Phrygia genetricem sede petitam
Laomedontææ sacrandam mœnibus urbis:
Advectum exciperet numen, qui, lectus ab omni
Concilio Patrum, præsentis degeret ævi
Optimus: heu nomen melius majusque triumphis!

5

342N **1... 47.** Hæc notissima ex Liv. XXIX, 10, 11, 14; Herodian. I, 11; Appian. b. Hannib. cap. 56; Ovid. Fast. IV, 249... 348; Cic. harusp. resp. cap. 13; Dione Cass. Fragm. 63, p. 606, ed Reim. — **3.** *Cælicolum genetricem*, conf. v. 36 sq. — *Phrygia e sede*, Pessinunte, opp. Phrygiæ, ubi Cybeles symbolum erat lapis quadrangularis, de quo vid. Herodian. l.1. — **4.** *Laomedontææ urbis*, Romæ, vid. ad X, 630. — **5 seqq.** Responsum oraculi Delphici: «quum Romam Deam devexissent, tum curarent, ut eam, qui vir optimus Romæ esset, hospitio exciperet;» ap. Liv. l.c. — **7.** «Haud parvæ rei iudicium senatum tenebat, qui vir optimus in civitate esset, veram certe victoriam ejus rei sibi quisque mallet, quam ulla imperia honoresve suffragio seu Patrum, seu plebis delatos;» Liv. XXIX, 14.

343 Jamque petita aderat, Latia portante Cybebe
Puppe, adque os amnis, magno censente Senatu,
Obvius adcitis properabat Scipio sacris,
Qui, genitus patruo ductoris ad Africa bella
Tunc lecti, multa fulgebat imagine avorum.

10

8 sq. Notanda brevitatis Siliana, qua missis omnibus, quæ in tali re fieri, deliberari, præparari solent, illico lectores in mediam rem abripit; quæ, ut centies diximus, est ratio narrandi emblematica, quæ, ut in omni carminis œconomia, ita inprimis in hoc libro ultimo dominatur: nam permulta subpleri e Livio debent, antequam ex fide historica narratio usque eo procedat, ut dicere possis *jamque aderat*; Ern. Recte: sed hæc quoque communis poetarum ratio est; et in quantam molem carmen Siliii excrevisset, si

singula, etiam levissima, rerum momenta Livii more adcurate persequi, atque poetice tractare voluisset? cf. infra Comm. de Sillii vita et carmine §. II, ad fin. et ad calcem hujus Vol. —**9 seq.** Poeta ad verbum expressit Liv. XXIX, 14. «P. Cornelius Ostiam ire jussus obviam Deæ, etc.» —*os amnis*, ut v. 15, *ostia Thybridis*, et ap. Liv. l.c. *ostium amnis Tiberini*: nam «in ore Tiberis Ostia urbs condita,» ut utar verbis Liv. I, 33, extr. —*censente Senatu*, ut XIII, 659, et I, 684, ubi vid. not. —*magno Senatu*, ut *gravis Senatu* ap. Ovid. Fast. IV, 293, et *ingenti Senatu* sup. XI, 67, ubi conf. not. —**10.** *Obvius adicitis sacris*, advecto Cybeles simulacro, ut v. 13: *venientia numina*. —**11.** «P. Cornelium Scipionem *Nasicam*, Cn. filium, ejus qui in Hispania ceciderat, adolescentem nondum quæstorium, judicaverunt in tota civitate virum bonorum optimum esse»; Liv. l.c. Conf. Plin. VII, 34, ibique Harduin. —*ductoris*, Scipionis Africani majoris. —*Africa bella*, ut XVI, 179, ubi vid. not. —**12.** *Tunc lecti*, conf. XVI, extr.

Isque ubi longinquo venientia numina ponto
 Adcepit supplex palmis, Tuscique sonora
 Thybridis adducit sublimis ad ostia puppim,
 Feminæ tum deinde manus subiere, per amnem
 Quæ traherent celsam religatis funibus alnum.

13. *longinquo ponto*, ut I, 584; conf. ad III, 422. —**14 seq.** *Tusci Thybridis ostia*, vid. ad VIII, 362 et 367. —**15.** *sublimis*, e ripa «P. Cornelius jussus Deam de nave adcipere, et in terram elatam tradere ferendam matronis, etc.» Liv. l.l. Navem a matronis quoque *tractam* esse, non tradit Livius; et viris potius id tribuit Ovid. Fast. IV, 297. Poetæ autem esse, fabulam inprimis ornare, jam monuit Ernest. Tales quoque narrationes plerumque variant. Mirum vero est, navem a matronis et Claudia demum tractam esse, quum Scipio jam de ea Deam *adcepisset*; quod præter Silium nemo tradidit. —**17.** *alnum*, navem; cf. ad III, 458.

Circum arguta cavis tinnitibus æra, simulque
 Certabant rauco resonantia tympana pulsu;
 Semivirique chori, gemino qui Dindyma monte
 Casta colunt; qui Dictæo bacchantur in antro;
 Quique Idæa juga et lucos *novere* silentes.

18. *arguta cavis tinnitibus æra*, cymbala, quæ cum *tympanis* pulsantur a *semiviro choro*, h.e. Coribantibus seu Curetibus, sacerdotibus Cybeles castratis (unde et *semimares* dicuntur Ovid. Fast. IV, 183) qui in ejus cultu et sacra pompa, ab ipsa in furore acti, θεοφορούμενοι, armatam saltationem, ἐνόπλιον κίνησιν, cum strepitu cymbalorum, tympanorum armorumque conlisorum instituebant; de quo loca class. sunt Strab. X, p. 466; Ovid. Fast. IV, 181 seq. Lucret. II, 611, 642; conf. supra ad II, 93, et Jani ad Hor. Od. I, xvi, 5... 8, ubi et *acuta æra*, ut hoc loco *arguta* dicuntur. —**20.** *Dindyma* seu Dindymus (vid. ad IV, 363), et *Ida* montes Phrygiæ, magnæ Matri Deum sacri cum Berecyntho, unde *Dindymene*, *mater Idæa* et Berecynthia dicebatur; conf. Heyne ad Virg. Æn. IX, 80 sq. et 617 sq. Eidem sacrum *Dictæum antrum* et Dicte mons Cretæ, unde Curetes religionem Cybeles in Phrygiam invexisse dicuntur; cf. ad II, 93. *Dindymus mons geminus* h.e. bivertex. —**21.** *Casta*, ubi caste ac pie colitur dea. —**22.** *lucos silentes*, ex quo inde emigravit Mater, N. Heins. et Drakenb. Marsus referebat ad lucos, in quibus recens natus Jupiter enutritus sit, ne audiretur a patre. Jovem vero non in Phrygiæ, sed Cretæ monte Idæo educatum fingi, jam monuit Drak. Silius tamen, quod Ern. etiam suspicari video, haud dubie respexit mysteria Idæa, et locum Virgil. Æn. III, 112, ubi similiter *fida silentia in sacris* et *Idæo nemore* dicuntur. —*novere*, vid. Var. Lect.

Hos inter fremitus ac læto vota tumultu,
 Substitit adductis renuens *procedere* vinclis
 Sacra ratis, subitisque vadis immobilis hæsit.
 Tum puppe e media magno clamore sacerdos,
 «Parcite pollutis contingere vincula palmis,
 Et procul hinc, moneo, procul hinc, quæcumque
 profanæ,
 Ferte gradus, nec vos casto miscete labori;
 Dum satis est monuisse Deæ: quod si qua pudica
 Mente valet, si qua inlæsi sibi corporis adstat
 Conscia, vel sola subeat pia munera dextra.»

23. *fremitus*, strepitus cymbalorum tympanorumque, vel *lætum tumultum*, adclamationes et cantus populi. —*vota*: nam Dea primum urbem ingrediente variis votis a plebe certabatur, quum quisque fatale numen religiosus coleret; Barth. Adv. XIII, 7. Nec mirum quoque, vota potissimum concepta esse adventu hujus Deæ, qua Romam advecta hostem pelli Italia vincique posse, carmen in libris Sibyllinis inventum spem fecerat. Vota itaque ad belli quoque finem spectabant; conf. v. 46, 47. —**24 sq.** Conf. auctores sup. ad v. 1, laudati. Livius hanc fabulæ partem silentio prætermisit.

27. *Parcite*, abstinete, h.e. nolite, ut Gr. φείδεσθε. —**28.** Nota est formula, qua initio sacrorum mysteriorumque *profani*, inpii et non initiati, βεβήλοι, ἄμυνοι, ἀτελεστοι, voce sacerdotis aut præconis submovebantur: ἐκάς, ἐκάς ἐστὲ βεβήλοι, vel ἐκάς, ἐκάς, ὅστις ἄλιτρος, *procul, procul este profani!* —**29.** *casto labori* trahendæ navis, ut v. 32, *pia munera*. —**30.** *Dum satis est monuisse Deæ*, dum contenta est Dea vos monuisse, nec pœnas expetit; vel, ut Barth. Adv. XIII, 7, exponit, dum integrum est Deæ, monitu solo contentam vos hinc exesse jubere; dum non ad pœnam in præsentem, vel adfuturos ira commovetur.

Hic, prisca ducens Clausorum ab origine nomen,
 Claudia, non æqua populi mala credita fama,
 In puppim versis palmisque oculisque profatur:

33 sq. Drak. hæc notavit. «Historia hæc satis nota est; in ea tamen inter auctores non convenit. Præter Silium enim *Claudia* simpl. vocatur apud Ovid. ex P. I, II, 143; Suet. Tib. 1; Plin. VII, 35 (ubi v. Harduin.); Lactant. Inst. II, 7 et 16; *matrona*, ap. Liv. XXIX, 14; Cic. harusp. resp. cap. 13; Ovid. Fast. IV, 313;

346N *virgo*, ap. Stat. Silv. I, II, 246, et Claud. de laud. Seren. 28; *virgo Vestalis*, ap. Herodian. I, 11; Aurel. Vict. de viris ill. c. 16; Sidon. Apoll. XXIV, 41; aliosque, quos ibi laudat Savaro; *turritæ rara ministra Deæ*, apud Prop. IV, II, 51; *muliercula*, ap. Augustin. de Civ. Dei, X, 16. Quin et in eo discrepant auctores, quod alii *crine*, alii *zona*, seu *cingulo*, alii, quos Silius sequitur, *funè* Claudiam navem traxisse dicant.» Cf. Broekhus. ad Propert. l.c. et Ducker. ad Liv. XXIX, 14. —*prisca Clausorum ab origine*; v. ad VIII, 412, et XIII, 466. —34. *non æqua*, iniqua et falsa, *fama populi mala*, impudica, *credita*, male audiens; ut ap. Ovid. Fast. IV, 307, quem locum Drak. jam contulit, «Casta quidem, sed non et credita: rumor iniquus Læserat, et falsi criminis acta rea est.»

«Cælicolum genitrix, numen, quod numina nobis
Cuncta creas, cujus proles terramque, fretumque,
Sideraque, et manes regnorum sorte gubernant,
Si nostrum nullo violatum est crimine corpus,
Testis, Diva, veni, et facili me absolve carina.» 40
Tum secura capit funem; fremitusque leonum
Audiri visus subito, et graviora per auras
Nulla pulsa manu sonuerunt tympana Divæ.
Fertur prona ratis (ventos impellere credas),
Contraque adversas ducentem prævenit undas. 45
Extemplo major cunctis spes pectora mulcet,
Finem armis tandem, finemque venire periclis.

347 **36 sqq.** Ernesti monet, talibus nil posse fingi loquacius in precibus, et prorsus sibi videri poetam oblitum sui, artique variandi atque ornandi intentum hæc scripsisse. Mihi potius nihil aptius videtur his verbis, quibus ab ea, quæ auxilium, et quidem tam singulare, numinis implorat, majestas ejus ac potentia prædicatur, quo simul innuitur, ab eo, et quidem solo, id, quod petatur, præstari posse. Idem vir doctus, quis talia, ait, in poeta epico, post Virgilium inprimis lectum, sustineat? Ego contra loquacitatis illius arguerim Maronem in simili loco Æneid. X, 252 seq. Cybele, magna Mater Deum; qui mythus satis notus est. —37. *cujus proles*, Jupiter, Neptunus et Pluto, qui fratres imperium et partes mundi inter se *sorte* divisisse finguntur, de qua fabula ejusque varietate v. Spanhem. ad Callim. H. in Jov. v. 59 sq. —39. *crimine*, ut VI, 634. —40. *facili carina*, eo, quod facile, nullo negotio, moveatur navis. Conf. ad IV, 433.

347N **41.** *secura*, certam opis divinæ spem alens, eaque freta. —*leones* duo currui Cybeles juncti finguntur. Miraculum autem, quod poeta comminiscitur, spectat ad indicium voti precumque exauditarum.

45. *ducentem* Claudiam, quæ *adverso* flumine trahebat navem; quo miraculum augetur.

Ipse alacer Siculo discedens Scipio terra
Abscondit late propulsis puppibus æquor,
Cui numen pelagi placaverat hostia taurus,
Jactaque cæruleis innabant fluctibus exta. 50
Tunc a sede Deum purumque per æthera lapsæ
Armigeræ Jovis ante oculos cœpere volucres
Æquoreas monstrare vias, ac ducere classem.

48. Conf. Liv. XXIX, 27. Res a Scipione in Sicilia et Bruttio agro, ubi Locros recepit, gestas silentio prætermittit poeta. —49. *Abscondit*, tegit, ut XI, 519 al. de magna multitudine navium, de qua v. Liv. XXIX, 24 seq. —50 seq. Dausq. jam bene contulit Virgil. Æn. V, 235 sq. (ubi v. Cerda), et Liv. XXIX, 27, ubi Scipio secundum preces, ad deos marinos fusas, «cruda exta victimæ, uti mos est, in mare porricit.» Cf. et Appian. Punic. c. 13, et supra XV, 159 sq., ubi v. not. —*numen pelagi*, Neptunum, cui non modo agnum, sed etiam *taurum* solennem victimam fuisse, monuit Drak. coll. Arriano exped. Alex. M. VI, 19; Plut. pag. 83; Meursii Auctar. Philol. c. 2; Tzetz. ad Hesiodi Ἄσπ. p. 197, et Hesych. v. ταῦρος et ταύρια.

52 seq. Aquilæ Scipioni viam monstrant in Africam, ut anguis in Hispaniam sup. XV, 138 sq., nec minus adcommodate ac cum delectu h.l. aquilæ ponuntur, *armigeræ volucres Jovis*, cujus Dei filius Scipio esse credebatur. Vid. ad IV, 476. Similiter columbas, maternas aves, Æneæ viam ad aureum ramum aperuisse ap. Virg. Æn. VI, 190 sq., et corvos Alexandro duces fuisse ad oraculum Jovis Hammonis ap. Diodor. XVII, et Curt. IV, VII, 15 (ubi v. Intpp.), jam monuit Dausq.

Augurium clangor lætum dabat: inde, secuti
Tantum progressos liquida sub nube volatus,
Quantum non frustra speculantum lumina servant,
Litora Agenoreæ tenuerunt perfida terræ. 55

348 **56 sq.** Silius variavit verba Maroniana, ab Ernest. jam conlata, Æn. VI, 199 seq. «Pascentes illæ tantum prodire volando, quantum acie possunt oculi servare sequentum.» —58. *Agenoreæ terræ*, Africæ, vel Carthaginis et regni Pœnorum. Cf. ad I, 15. —*perfida*, perfidorum Pœnorum. Cf. ad I, 5.

Nec segnis, tanta in semet veniente procella,
Africa terribilem magno sub nomine molem
Regis opes contra et Massyla paraverat arma:
Spesque Syphax Libycis una, et Laurentibus unus
Terror erat: campos pariter vallesque refusas
Litora que inplerat, nullo decorare tapete
Cornipedem Nomas adsuetus, densæque per auras
Condebant jaculis stridentibus æthera nubes. 60
65

59. Adcuratius hæc tradit Livius XXIX, 23 sq., et XXX, 5 seq. —*tanta procella* δεινῶς, ut VI, 105; XI, 91; XII, 334 al. pro tot Romanorum copiis in Africam trajicientibus; de quibus v. Liv. XXIX, 24 sq. —**60 seq.** *contra terribilem molem*, hostium multitudinem, *magno sub nomine*, duce, Scipione, *paraverat regis opes et Massyla arma*, societatem et auxilium Syphacis, regis Massylorum. Cf. ad XVI, 170.

—62. *Laurentibus*, Romanis. Vid. ad I, 110. —64. *nullo decorare tapete, stragulo, Cornipedem adsuetus*, ut forte *nudis equis*, II, 349. —65 seq. *Nomas*, Numidæ et eorum rex Syphax. —*densæ Condebant jaculis æthera nubes*; cf. ad I, 311; II, 37 al. —66. *jaculis stridentibus*, ut IV, 567, ubi v. not.

Inmemor is dextræque datæ junctique per aras
Fœderis, et mensas testes, atque hospita jura,
Fasque, fidemque simul, pravo mutatus amore,
Ruperat, atque toros regni mercede pararat.

70

349N 67. Syphax adcepta in matrimonium filia Hasdrubalis fœdus rupit cum Scipione ictum, de quo v. sup. XVI, 245 seq. Silius vero ad verbum fere expressit locum Livii inf. ad v. 76 adscriptum. —68. *mensas* hospitales, quæ sacræ erant. Τράπεζα μὲν ἱερὸν χρῆμα, δι' ἧς ὁ θεὸς τιμᾶται φίλιός τε καὶ Ἑένιος, Synes. Epist. LVII. Conf. Meurs. ad Lycophr. Cassandr. v. 136; Potteri Archæol. Gr. L. IV, c. 20, p. 665 sq., et Barth. ad Claud. in Rufin. I, 229. —69. *mutatus* animo, ad defectionem a Romanis incitatus. —*amore pravo*, quæ et perfidiæ et exitii causa fuit. —70. *toros*, conjugium, *regni mercede pararat*, jactura regni, quam propter illud fecit. Barthius Adv. XIII, 7, et Ern. —*regni mercedem* eo referunt, quod Syphax post illud connubium regnum et, opes suas Pœnis mercenarias addixerit, vel, ut vers. 75 dicitur, *dotalia arma transtulerit*. Idem Barth. l.c. ita disputat: «In rebus hujus regis admodum infelix poeta est, languide totam castrorum exustionem, tantique barbari captivitatem describens; ut ego plane aliud malim, quam tantæ rei tam frigidum narratorem legere. Et fere ubique in talibus recensendis mera cura hic scriptor est. Quam inepte mox locutionem Hannibalis ad milites, et ante eum legatis disceptationem, ipsumque tanti bellatoris discessum proponit! Felicior sane aliquanto in laudibus declamandis, quod vel ex encomio Scipionis, hunc librum claudente, patere possit, non enormi, sed composito, nec majestatis orbo.» Non inepte ita, at nimis tamen severe judicat; nec tam languor Siliï displicebit lectoribus, quam tumor verborum et vanus sententiarum strepitus.

349 Virgo erat eximia specie claroque parente,
Hasdrubalis proles: thalamis quam cepit ut altis,
Ceu face subcensus prima tædæque jugali,
Vertit opes gener ad Pœnos, Latiaëque soluto
Fœdere amicitiaë, dotalia transtulit arma.

75

71 seq. Cf. Liv. XXIX, 23. Filia Hasdrubalis Livio *Sophonisba*, sed Græcis auctoribus Σοφονίβα, vel Σοφώνιδα dicitur. Vid. Schweighæus. ad Appian. Punic. c. 27, et ad Polyb. XIV, 1. —73. Ernesti monet, *face succensum* dici haud dubie ad ductum Livii l.c. ubi Hasdrubal, ut Syphacem «ad census cupiditate (et sunt ante omnes Numidæ barbaros effusi in Venerem) sensit, virginem ab Carthagine arcessit, maturatque nuptias.» Bene etiam Drak. «Primus amor fortior putatur, quam secundus; unde sensus Siliï est, tanto amore Syphacem prosequutum fuisse Sophonisbam, quasi ea prima fuisset, quam uxorem duxerat. Erat enim viduus, ut patet ex filio ejus Vermina, cujus meminere Livius XXIX, 33, et Appian. Punic. c. 33, ut et ex alio ejus filio et tribus nubilibus filiabus ap. Appian. ibid. c. 17 et 26.» Cf. sup. III, 64. —74. *vertit*, convertit, avertit; ad Pœnos defecit. Ed. —75. De *dote* non est cogitandum, quam Barth. Adv. XXII, 8, non solum sponso a sponsa, sed et huic ab illo conlatam demonstrat, sed *dotalia arma* simpl. dicuntur, quæ post conjugium et propter id Syphax Pœnis subpeditavit; Ern. coll. sup. V, 22, qui locus tamen dissimilis est. Drak. comparavit Ovid. Met. V, 15, et Claud. R. P. I, 28, ubi v. Barth.

350 Sed non Ausonio curarum extrema Syphacem
Ductori monuisse fuit, missique minantur,
Stet regno, reputet Superos, pacta hospita servet:
Longe conjugia, ac longe Tyrios Hymenæos
Inter Dardanias acies fore; sanguine quippe,
Si renuat, blando nimium facilique marito
Statura obsequia et thalami flagrantis amores.

80

350N 76 sq. «Scipio literas dat ad regem, quibus etiam atque etiam monet eum, ne jura hospitii secum, neu cum populo Rom. initæ societatis, neu fas, fidem, dextras, Deos testes atque arbitros conventorum fallat;» Liv. XXIX, 24. Cf. sup. v. 67 sq. —*Ausonio ductori*, Scipioni, *non curarum extrema fuit*, h.e. præcipua cura. —77. *missique*, legati, *minantur*, minaciter hortantur, ut *permixta minis monebat*, v. 83. —78. *Stet in regno*, non inde moveat. —79 seq. Confer I, 301, ibique not. —82. *sanguine Statura obsequia*, constituta, Drak. coll. Liv. II, 36: «magno illi ea cunctatio stetit;» XXIII, 30: («multo sanguine atque vulneribus ea Pœnis victoria stetit»); Gron. Obs. III, 7, et Broekh. ad Prop. II, vii, 8.

Sic Latius permixta minis, at cassa movebat
Ductor; nam surdas conjux obstruxerat aures.
Ergo, asper monitis frustra nitentibus, enses
Advocat, et, castas polluti fœderis aras
Testatus, varia Martem movet inpiger arte.

85

85 seq. Scipio, non Syphax, ad quem Barth. Adv. XIII, 7, hæc verba retulit, exasperatus fuit, postquam vidit, monitis se efficere non posse, ut regem a societate Pœnorum abduceret; quod et sequentia clare probant; Drak. —*nitentibus*, obnitentibus.

351 Castra, levi calamo cannaque intecta palustri,
Qualia Maurus amat dispersa mapalia pastor,
Adgreditur, furtum armorum tutantibus umbris,
Ac tacita spargit celata incendia nocte.
Inde, ubi conlecti rapidam diffundere pestem
Cœperunt ignes, et se per pingua magno
Pabula ferre sono, clare exspatiantur in auras,
Et frenos volucris propellunt lumine flammæ.

90

95

351N 88... 108. Cf. Liv. XXX, 3 sq., et Polyb. XIV, 5, a quibus ordine singula et adcuratius exponuntur.

Appianus Punic. c. 21 sq., memorat, sola castra Hasdrubalis incensa esse, et Syphacem trepidum sociis non succurrisse, sed simul fugisse relictis castris suis. —**88, 89.** «Numidæ præcipue arundine textis, storeaue pars maxima tectis, passim nullo ordine, quidam, ut sine imperio occupatis locis, extra fossam etiam vallumque habitabant: quæ relata Scipioni spem fecerant castra hostium per occasionem incendendi;» Liv. XXX, 3 extr. Cf. Polyb. XIV, 1 sup. **III, 290 sqq.** et in Var. Lect. *ad II, 85, et XIV, 7.* Πλεκταὶ στῆγαι ἐπ' εὐκύκλοις ὄχοις mapalia dicuntur Æsch. Prom. v. 214. —**90.** *furtum armorum*, arma furtim, seu clam mota, insidias et stralegemata, ut *furta belli* et fraus armorumque *doli* ap. Virg. Æn. XI, 515 et 522. Conf. sup. ad libros **VI, 70; VII, 134 et 487.** —**91... 108.** Luxuriam orationis in hac incendii imagine, quæ passim adumbratur, v.c. **IV, 677 seq.; V, 512 sq.; VII, 353 seq.; IX, 603 seq.,** jam notarunt Barth: Adv. XIII, 7, et Ern.

92. *pestem*, ut v. 96; *lues*, de incendio. Vid. *ad I, 174.* —**93.** *pinguia pabula* ignis, ut *mox arida alimenta*, quæ facile flammam concipiunt, ut arundo et canna; Ern. —**94.** *clare exspatiuntur in auras*; v. Var. Lect. —**95.** Cf. simil. loc. sup. **IV, 681**, ibique not.

352 It totis inimica lues cum turbine castris,
Atque alimenta vorat strepitu Vulcanus anhelo
Arida, et ex omni manant incendia tecto.
Sentitur plerisque prius, quam cernitur, ignis
Excitis somno, multorumque ora vocantum 100
Auxilium invadunt flammæ: fluit undique victor
Mulgiber; et rapidis amplexibus arma virosque
Conripit: exundat pestis, semiustaque castra
Ardenti volitant per nubila summa favilla.

352N **98.** *manant*, ut v. 101, *fluit*, et v. 103.

103. *exundat pestis*; cf. *ad II, 631.* Cerda ad Virg. Æneid. III, 571; Gron ad Gell. XVII, 10, et Burm. ad Val. Fl. IV, 660. Similem castrorum nocte incensorum descriptionem legere est in poetico admodum opere, et supra omnem laudem absoluto, *Le Télémaque de Fénelon*, lib. VII: «Un tourbillon de poussière forme un épais nuage qui couvre le ciel, et qui enveloppe tout le camp. Bientôt à la poussière se joint une fumée épaisse, qui troublait l'air et qui ôtait la respiration.... Adraste fait mettre le feu au camp. Aussitôt la flamme s'élève des pavillons, et monte jusqu'aux nues: le bruit du feu est semblable à celui d'un torrent qui inonde toute une campagne.... Le vent pousse impétueusement la flamme de pavillon en pavillon, et bientôt tout le camp est comme une vieille forêt qu'une étincelle de feu a embrasée.» Eb.

Ipsius ingenti regis tentoria saltu 105
Lugubre increpitans late circumvolat ardor;
Hausissetque virum, trepidus ni clade satelles
E somno ac stratis rapuisset multa precantem.
353 Verum, ubi mox juncto sociarant aggere vires 110
Massylus Tyriusque duces, adcitaque regno
Lenierat pubes infaustæ vulnera noctis,
Ira, pudorque dabant, et conjux, tertius ignis,
Inmanes animos; adflataque barbarus ora
Castrorum flammis, et se velamine nullo
Vix inter trepidas ereptum ex hoste catervas 115
Fredebant minitans: sed enim non luce Syphacem,
Nec claro potuisse die, nec sole tuente,
A quoquam vinci: jactarat talia vecors;

353N **109.** Cf. Liv. XXX, 6 seq., ubi res memorantur ordine historico. —**110.** *Massylus Tyriusque duces*, Syphax et Hasdrubal. De multitudine agrestium Numidarum omnique juventute a Syphace *excita ex regno*, qua *vulnera noctis*, h.e. cladem jacturamque, noctu adceptam, reparavit, et de *conjuge animos dante* cf. Liv. XXX, 7, et Polyb. XIV, 7. —**112.** *Ira, pudor et conjux*, seu amor, Syphaci erant *tres ignes*, stimuli, incitamenta virtutis. —**113 sq.** «Duces ambo, et ex tot millibus armatorum duo millia peditum et quingenti equites semiermes, magna pars saucii adflatique incendio, effugerunt;» Liv. XXX, 6. —**116 sq.** Verba Syphacis ap. Liv. cap. 7 extr. «Scire incendio, non prælio, cladem adceptam: eum bello inferiorem esse, qui armis vincatur.» Languent diversa unius rei vocabula, *luce, claro die et sole.* —*Syphacem autem δεινῶς pro se.* —*sole tuente*, cernente; nisi malis defendente cum Cell. qui monet, diurno tempore lucem solis contra pericula nos tueri, ac detegere, in quæ noctu facile implicemur. Eadem nocturnæ cladis excusationem vide apud *Racine, Mithridate*, Act. II, sc. 3:

..... *Pompée a saisi l'avantage*
D'une nuit qui laissat peu de place au courage,
Les rangs de toutes parts mal pris et mal gardés.
.....
Enfin toute l'horreur d'un combat ténébreux.
Que pouvait la valeur dans ce trouble funeste?

Vide etiam Ajacem Homeri, Iliad. XVII, 645 sq. qui Jovem ipsum in perniciem suam implorat, dum in *luce vel claro die* pereat: ἐν δὲ φάει καὶ ὄλεσσον. Longinus, De Sublim. cap. VII, has voces et magnam poetæ mentem feliciter interpretatur. Eb.

354 Sed jam claudebat flatus, nec plura sinebat 120
Atropos; et tumidæ properantur stamina linguæ.

354N **119... 148.** Syphax, viribus, reparatis Hasdrubali jungitur, et cum Scipione manus conserit, sed vivus capitur. Cf. Liv. XXX, 8, 11, 12, ex quo etiam intelligitur, quod Drak. jam ad v. 134, notavit, Silium ex duobus præliis unum fecisse: Syphax enim alio prælio, quo solus cum Lælio et Masinissa, non cum Scipione, nec Hasdrubali junctus, conflixit, captus est. Appianus ultimæ tantum pugnae mentionem facit Punic. c. 26, et prioris Polyb. XIV, 7 sq. cujus libri maxima pars periit. —*flatus et tumida lingua* pro

arrogantia. Conf. **ad II, 288**, et Heins. ad Ovid. A. A. I, 715. — *claudēbat*, finiebat, scil. praelio adverso el captivitate superbi regis. Conf. **ad XIII, 686**. — *nec plura loqui sinebat Atropos*, Parca, Fortuna. — **120**. *stamina*, fata extrema ac mors, *tumidæ linguæ*, superbi et jactantis Syphacis.

Namque, ubi prosiluit castris, ceu turbidus amnis,
Qui, silvas ac saxa trahens, per devia præceps
Volvitur, et ripas spumanti gurgite laxat,
Ante omnes prævectus equo, trahit agmina voce.
Contra nava manus Rutuli, celsusque ruebat
Viso rege procul raptis exercitus armis.

125

121 sqq. Conf. **ad IV, 520 seq.**; Dorvil. ad Chariton. pag. 573, et inpr. Klotz. ad Tyrt. p. 127 sq.
— **123**. *ripas laxat*, super eas effusus amnis.

125 sq. *Rutuli*, Romani. — *nava manus*, strenua, fortis, ut **I, 549**, ubi vid. Var. Lect. Ernesti putat, *navam manum* haud dubie esse, quæ non temerario inpetu, quali Numidæ, sed considerato ordine pugnaverit. Sed hæc notio et ab usu loquendi, et ab h.l., ubi eadem manus *ruebat raptis armis*, aliena videtur. — *celsus exercitus*, milites excelso animo, feroces; sec. Drak. qui tamen recte monet, *navam manum* etiam pedites dici posse, et *celsum exercitum* equites, ut ap. Stat. Theb. VIII, 563: «Nunc pedes ense vago, prensis nunc celsus habenis» et *sublimis* sup. **IV, 219**, et ap. Virg. Æneid. VII, 285; idque cum Ern. prætulerim.

Ac sibi quisque, «Videsne, videsne, ut in agmine
primo
Massylus volitet, deposcens prælia, rector?
Fac nostrum hoc, mea dextra, decus: violavit et aras
Cælicolum, et casti ductoris fœdera rupit.
Sit satis hunc castris semel effugisse crematis.»

355

130

127 sq. Ernesti veretur, ne nimis considerati sint milites, qui in limine pugnae constituti ejusmodi sententiis vacent; in quibus certe, si modo recte locum habeant, acuta brevitatis maxime requiratur. Mea potius qualicumque sententia insignis est h.l. suavitas: nam non adeo multæ militibus subgeruntur cogitationes, sed pauca, et quidem aptissimæ, in quas non adsequor cur incidere non potuerint, quum ne acie quidem cum hoste jam dimicaverint, sed in pugnam demum *ruerint*, et *procul* viderint regem. — *in agmine primo*, ἐν προμάχοις *Massylus rector*, Syphax. Vid. Nostrum **ad XVI, 170**.

355N

129. *hoc decus*, hanc gloriam capti aut cæsi regis. Abrupta oratio adfectui æstuique animi adcommodata. — **130**. *casti ductoris*, Scipionis: *casti*; v. **ad I, 481**.

Sic secum taciti, et certatim spicula fundunt.
Prima in cornipedis sedit spirantibus ignem
Naribus hasta volans, erexitque ore cruento
Quadrupedem, elatis pulsantem calcibus auras.
Corruit asper equus, confixaque cuspide membra
Huc illuc jactans, rectorem prodidit hosti.

135

133 seq. Similis locus est sup. **IX, 594 sq.** Uterque autem, et hic quidem ad verbum fere concinnatus est ex Virg. Æneid. X, 892 sq. Juncta verba synonyma, *cornipes*, *quadrupes*, *equus*, recte notavit Barth Adv. XIII, 7, sed idem perperam putabat, infelicia plane h.l. omnia esse et vix communes quoque sensus ferre. Nihil aptius dici poterat, quam equum gravi vulnere ictum primum cruribus anterioribus elevatum se *erexisse* (quod poetice tribuitur hastæ, quæ eum erexerit), deinde calcitrasse, tum *conruisse*, et denique *membra* vulnerata, h.e. caput *huc illuc jactasse*, ut *infixam cuspidem* excuteret, et quia dolore ibi sentiret, ut κλυδόμενος (volutans caput in terra) περὶ χάλκῳ, ap. Hom. Iliad. θ, 86, qui locus Silio etiam ante oculos fuisse videtur. Conf. ibi Kœppen, et Heyne ad Virg. l.l. — *sedit*, ut **I, 540**, ubi v. not. — *Naribus* et *ore cruento* ut ap. Virg. l.c. *inter cava tempora*, et Æneid. XI, 687 (qui locus etiam Nostro similis est), *sub aure*. Conf. Iliad θ, 83 sq. — *spirantibus ignem Naribus*, ut ap. Virg. Ge. II, 140.

136. *equus asper*, τραχὺς, iratus, dolore exasperatus. — **137**. *rectorem*, vectorem (v. Var. Lect.), Syphacem, *hosti prodidit*, tradidit. Confer Nostrum **ad II, 247**.

356

Invadunt, vanumque fugæ, atque adtollere fessos
Adnitentem artus, revocato a vulnere telo,
Conripiunt: tum vincla viro manicæque (puendum)
Addita, et, exemplum non unquam fidere lætis,
Sceptraferas arta palmas vinxere catena.

140

138 seq. «Syphax, equo graviter icto, effusus obrimitur capiturque,» Livius XXX, 12 pr. *Invadunt* rectorem, Syphacem, Romani, *vanumque fugæ*, frustra effugere conantem, *atque adnitentem artus fessos* lapsu equi, qui ei, in latus effuso ac prostrato, incumbibat, *adtollere telo*, a *vulnere revocato*, adducto ad se a capite equi vulnerato, ut se jacentem erigeret, *conripiunt*. Sensum h.l., qui ita, nisi me omnia fallunt, expediendus est, non percepit Ernesti, cujus hæc nota est: «Quem Romani *invadunt*? equum, cui Syphax adhuc dum insidebat, an Syphacem solum? *fessi artus* magis equo, quam equiti conveniunt. Cogitari potest Syphax equum lapsum ad fugam excitasse; at ejus ex vulnere et lapsu fessos ægre *adnitebatur adtollere artus*. Ergo eum *conripiunt*, dum equum elevat extracto telo. Nam hoc vulnus in naribus profecto non letale erat, sed equum tantum conturbabat.» Immo equus *conruit*, toto corpore prolapsus est, ut apud Hom. et Virg. ll.cc. nec facile elevari potuit extracto telo: vulnus etiam letale fuit, et omnino esse potuit. Vid. Hom. Iliad. θ, 84, et ibi Kœppen. *Fessi* denique *artus*, h.e. pedes minime conveniunt equo, cujus capiti, non pedibus, vulnus inflictum erat. — **141**. *exemplum non unquam fidere lætis*, h.e. quod insigni documento fuit, nunquam fidendum esse *lætis* rebus, fortunam hominum mutabilem, nec constantem exspectandam, vel spem in ea ponendam esse. — *Exemplum*, h.l. quod nos diceremus *eine Warnung*.

356N

Ducitur ex alto dejectus clumine regni,

- 357 Qui modo sub pedibus terras, et scepra, patensque
Litora ad Oceani sub nutu viderat æquor. 145
Prostratis opibus regni Phœnissa metuntur
Agmina, et invisus Marti, notusque fugarum
Vertit terga citus damnatis Hasdrubal ausis.
- 357^N **144.** De magno Syphacis imperio v. sup. **XVI, 171 sq.** —*sub pedibus*, imperio et potestati suæ subjectas; Drak. coll. Anthol. Gr. IV, 4 epigr. 7: Ὠκεανὸν παρὰ ποσσὶν ἔχων μετ’ ἀπείρονα γαῖαν. Virgil. Æn. VII, 100; Ovid. Met. XIV, 490; Liv. XXXIV, 32 et al. —**145.** *sub nutu*, potestate, ut **IV, 712.** —*Litora ad Oceani*; cf. **XVI, 172**, et ibi not.
- 146.** *metuntur*; vid. **ad IV, 213.** —**147.** Ter Hasdrubal in *fugam* coniectus, semel in Hispania, bis in Africa, unde Liv. XXX, 28, *dux fugacissimus* dicitur; Drak. Cf. inf. v. **176.**
- Stabat Carthago, truncatis undique membris
Uni nixa viro, tantoque fragore ruentem 150
Hannibal absenti retinebat nomine molem.
Id reliquum fessos opis auxiliique ciere
Rerum extrema jubent: huc confugere paventes,
Postquam se Superum desertos numine cernunt.
Nec mora: propulsa sulcant vada salsa carina, 155
Qui revocent, patriæque ferant mandata monentis,
Ne lentus nullas videat Carthaginis arces.
- 149... 157.** Conf. omnino Liv. XXX, 9, ac Polyb. XIV, 9 et 10. —*truncatis undique membris*, tropice, pro omnibus fere copiis et auxiliis, in Hispania, Italia ac Africa, deletis. —**150.** *Uni nixa viro*; cf. *Bossuet, Histoire universelle*, Part. III, cap. 6: «Carthage, qui avait commencé de baisser, ne se soutenait plus que par Annibal.» Ed. —*tanto fragore ruentem molem*, præclare de interitu Carthaginis, reipublicæ præpotentis; imagine petita a vasto ædificio, quod cum ingenti fragore conlabitur, ut *Hesperiaë sonitum ruinæ*, dixit Horat. Od. II, 1, 32. —**151.** *absenti*, quamvis absens, *retinebat*, sustinebat, *nomine* solo, conf. **XVI, 19.** Sic Mithridates apud *Racine*, act. III, sc. 1:
Le grand nom de Pompée assure sa conquête.
Lucan. Phars. I, 135, 144. Ed.
- 152.** *fessos*; v. **ad I, 566.** —**153.** *Rerum extrema*, ut **VIII, 25**, ubi v. not. —**157.** *lentus*, si auxilio venire cesset, si moretur, nec properet. —*nullas*, dirutas. —*arces Carthaginis*; v. **ad I, 7.**
- 358 Quarta Aurora ratem Dauni devexerat oras,
Et fera ductoris turbabant somnia mentem. 160
Namque gravis curis carpit dum nocte quietem,
Cernere Flaminium, Gracchumque, et cernere
Paulum
Visus erat simul adversos mucronibus in se
Destructis ruere, atque Itala depellere terra:
Omnisque a Cannis, Trasymenique omnis ab undis 165
In pontum inpellens umbrarum exercitus ibat.
Ipse, fugam capiens, notas evadere ad Alpes
Quærebat, terræque ulnis amplexus utrisque
Hærebat Latiaë; donec vis sæva profundo
Truderet, et rapidis daret absportare procellis.
- 358^N **158.** *Dauni oras*; vid. **ad lib. I, v. 291.** —**159 seq.** Commentum poetæ, de quo v. **ad II, 704.** —**162.** *Visus erat* voc. propr. de somniis, de quo v. Broekh. ad Prop. III, iv, 24.
167, 168. «Raro quemquam alium, patriam exsilii causa relinquentem, magis mœstum abisse ferunt, quam Hannibalem hostium terra excedentem: respexisse sæpe Italiaë litora, et Deos hominesque adcusantem, in se quoque ac suum ipsius caput exsecratum, etc.» Liv. XXX, 20; cf. inf. v. **213 sq.**
—**169.** *daret absportare*, absportandum. Vid. **ad V, 324.**
- His ægrum visis adeunt, mandata ferentes, 170
Legati, patriæque extrema pericula pandunt:
Massyla ut ruerint arma, ut cervice catenas
Regnator tulerit Libyæ, letoque negato,
Servetur nova pompa Jovi: Carthago laboret
Ut trepidi Hasdrubalis, qui rerum agitarit habenas, 175
Non una concussa fuga: se, triste profatu,
Vidisse, arderent quum bina in nocte silenti
Castra, et luceret sceleratis Africa flammis.
- 359 **170 sq.** Conf. Liv. XXX, 19. —**172.** *Massyla*, Syphacis. Vid. **ad XVI, 170 seq.** —*ruerint*, ut **XV, 736.**
—**173.** *Regnator Libyæ*, rex Massæylorum, Syphax. —**174.** *pompa Jovi*, in triumpho ducendus in Capitolium, Jovis sedem. —*nova pompa*, ornamentum novum, quod pompæ triumphi accessurum sit.
359^N —**175.** *rerum habenas*, ut **I, 144.** —**176.** *Non una fuga*; vid. sup. **ad v. 147.** —**177.** *bina castra*, Syphacis et Hasdrubalis (Liv. XXX, 5, 6), 179, Scipionem *minitari*, se *ignibus detracturum*, absumentum *patriam*, in quam Hannibal se referat, i.e. dum Hannibal moretur in Bruttio agro (supra **XVI, 1 seq.**, et Liv. XXVII, 51), se effecturum, ut ille, in quam redeat, patriam inveniat nullam; Lenz.
Prærapidum juvenem minitari, Bruttia servet
Litora dum Pœnus, detracturum ignibus atris, 180
In quam se referat, patriam, suaque incluta facta.

Hæc postquam dicta, et casus patuere metusque,
Effundunt lacrimas, dextramque ut numen adorant.

179. *juvenem*, Scipionem. — **180.** *detracturum ignibus*, ut *in cinerem trahere*, sup. XIII, 319. — **181.** *se suaque facta incluta*, se cum gloria sua, hoc est *se*, rebus in Italia præclare gestis, *referat*, redeat.

183. *dextram adorant*, ori admovent, exosculantur, ut dextram *numinis*; qui honor et diis et regibus aliisque dignitate conspicuis hominibus præstari solebat. Cf. Hom. Iliad. ω, 478; Plin. XI, 45, seu 103; Alex. ab Alex. genial. diæ. IV, 16; Potteri Archæol. Gr. II, 5; T. I, p. 561 sq., vers. germ. *Harmar's Beobacht. über den Orient*, T. II, p. 49... 65.

Audivit torvo obtutu defixus, et ægra
Expendit tacite cura secum ipse volutans, 185
An tanti Carthago foret: sic deinde profatur:
«O dirum exitium mortalibus! o nihil unquam
Crescere, nec magnas patiens exurgere laudes,
Invidia! eversam jam pridem excindere Romam,
Atque æquasse solo potui, traducere captam 190
Servitum gentem, Latioque inponere leges.

184... 200. Silius summam Hannibalis indignationem præclare adumbravit, duce Liv. lib. XXX, cap. 20, quem vide. — **186.** *An tanti Carthago foret*, h.e. digna foret, cui opem ferat, quam sibi denegaverit *invidia* Hannonis, de qua v. ad XVI, 12 sq. — **187 seq.** *Dirum exitium est invidia*. Conf. XII, 613 sq.

Dum sumtus, dumque arma duci, fessosque secundis
Submisso tirone negant recreare maniplos,
Dumque etiam Cerere et victu fraudasse cohortes
Hannoni placet, induitur tota Africa flammis: 195
Pulsat Agenoreas Rhœteia lancea portas.
Nunc patriæ decus, et patriæ nunc Hannibal unus
Subsidium; nunc in nostra spes ultima dextra.
Vertentur signa, ut Patres statuere; simulque
Et patriæ muros, et te servabimus, Hannon.» 200

196. Romani Carthaginem obpugnant. — *Agenoreas portas*; v. ad I, 15. — *Rhœteia lancea*; v. ad I, 115.

197 sq. Hæc acerba cum ironia dicta esse, quis non videt? *Nunc* demum, in rebus adflictis, etiam adversarii mei, qui auctores semper fuere, ne quidquam mihi pecuniæ, vel milites in subplementum mitterentur, ad me confugiunt; *nunc* demum videor iis et adpellor *decus patriæ*, etc.

200. *et te, Hannon*, etsi odio semper capitali in me fueris: verba generoso magnoque animo dignissima. Nec tamen cum Ern. crediderim, hunc locum fere unicum in toto carmine esse, in quo poeta Livianum acumen non solum adsequutus sit, sed et superaverit.

Hæc ubi detonuit, celsas e litore puppes
Propellit, multumque gemens movet æquore
classem.
Non terga est ausus cedentum invadere quisquam,
Non revocare virum: cuncti præstare videntur,
Quod sponte abscedat, Superi, tandemque resolvat 205
Ausoniam: ventos optant; et litora ab hoste
Nuda videre sat est: ceu flamina comprimit Auster
Quum fera, et abscedens reddit mare, navita parco
Interea voto non auras poscit amicas,

201 sqq. Conf. Liv. XXX, 21 et 28, qui tamen lætitiæ Romanorum etiam metu minutam fuisse docet, omni belli mole in unum Scipionem inclinata. — *detonuit*, de voce tonante imperatoris, ut de Pericle ap. Aristoph. Acharn. 539, ἤστραππ', ἔβροντα, Lenz.

204 sq. Singulari deorum favore ac beneficio id effectum putant Romani. Hinc et supplicatio decreta. Vid. Liv. l.l. — **205.** *tandem resolvat*, liberet a metu, ac possessione quasi imperioque. «Ex diutina possessione Italiæ est detractus.» Liv. lib. XXX, cap. 20 extr. et Hannibalem, «post XVI annum ex Italia decedentem, vacuum possessionem ejus reliquisse populo Rom.» ibid. c. 28 pr. Florus lib. II, cap. 6: «sic factum est, ut inhærentem atque incubantem Italiæ extorqueret Hannibalem.» De his quoque vide *Bossuet, Histoire universelle*, Part. I, epoc. 9; Part. III, cap. 6; et *Montesquieu, Grandeur et décadence des Romains*, cap. 5. Ed. — **207 seq.** Solo discessu contenti sunt, non postulant commodum aut victoriam ab hostibus: quam sententiam inprimis inlustrat sequens comparatio, quam inter felicissimas numero; ita singula apte respondent, et sobrio ornatu exposita sunt; Ern. — **208.** *reddit*, ut fuerat, tranquillum. — **209.** *auras amicas*, secundum ventum, ut ap. Ovid. Trist. I, iv, 17, et Met. XIII, 440.

Contentus caruisse Noto, pacemque quietam 210
Pro facili cursu reputat salis. Omnis in altum
Sidonius visus converterat undique miles;
Ductor defixos Itala tellure tenebat
Intentus vultus, manantesque ora rigabant
Per tacitum lacrimæ, et suspiria crebra ciebat. 215
Haud secus ac patriam pulsus dulcesque penates
Linqueret, et tristes exsul traheretur in oras.

210 sq. *Notus* idem qui v. 207 *Auster* dicitur, ventus procellosus. — *pacem salis pro facili cursu reputat*, h.e. contentus mari tranquillo et periculo naufragii sublato, jam non statim postulat, ut leni et felici cursu utatur; in quo ipso *parcum votum* cernitur; Ern. Cf. Var. Lect. et Virgil. Æn. lib. V, 848; «Mene salis placidi vultum...» Ed. — **211 sqq.** Imitat. Lucan. III, 3 sq. «Solutus in Ionios spectabat navita fluctus,

362 Ut vero adfusis puppes procedere ventis,
Et sensim cœpere procul subsidere montes,
Nullaque jam Hesperia, et nusquam jam Daunia
tellus;
Hæc secum infrendens: «Mentisne ego compos, et
hoc nunc
Indignus reditu, qui memet finibus unquam
Amorim Ausoniæ? flagrasset subdita tædis
Carthago, et potius cecidisset nomen Elissæ.
Quid tunc? sat compos, qui non ardentia tela
A Cannis in templa tuli Tarpeia, Jovemque
Detraxi solio? sparsissem incendia montes
Per septem bello vacuos, gentique superbæ
Iliacum exitium et proavorum fata dedissem.

362N 218... 290. Poeta epicis coloribus exornavit iter maritimum Hannibalis, quod paucis descripsit Liv. XXX, 25, 29. —219. *subsidere*, ut *decrescere*, ap. Stat. Achill. II, 308 al. et contra *crescere*; Drak. v. ad III, 157 in Var. Lect. —220. *Daunia tellus*; v. ad I, 291. —221 sqq. Silius expressit ac variavit locum Liv. XXX, 20 extr. —221, 223. Mentis non compos sum, neque hoc reditu indecoro indignus, qui sponte Italia decessi; Drak. —223. *subdita tædis*, ut IV, 778, ubi v. not. et Var. Lect. —224. *Elissæ*; v. ad I, 81.

225. Conf. Var. Lect. Apud Liv. l.c. indignatur Hannibal, «quod non cruentum ab Cannensi victoria militem Romam duxerit.» ... *Jovem Capitolinum Detraxi solio*, δευῶς de expugnatione Romae. —227 sq. *septem montes*, colles Romæ. —*vacuos bello*, præsidio destitutos, quia omnes milites Cannensi prælio consumti fuerant; Ern. —229. Conf. I, 115, et ibi not.

Cur porro hæc angant? nunc, nunc invadere ferro
Quis prohibet, rursumque ad mœnia tendere
gressus?

Ibo; et, castrorum relegens monimenta meorum,
Qua via nota mihi est, remeabo Anienis ad undas.

Flectite in Italiam proras, avertite classem.

Faxo, ut vallata revocetur Scipio Roma.»

230. *Cur porro*, diutius, *hæc angant*, hæc cogitatio vexet ac cruciet me meamque mentem, h.e. *invadere* Romam. —231 sqq. Cf. XII, 540 sqq., 746 seq.

234. *avertite* a cursu, quem huc usque tenuimus, et in diversa agite; Drak.

235. *Roma vallata*, a me obpugnata. Eodem consilio Consules Rom. olim a Capua abstrahere conabatur, de quo vid. XII, 493 sq.

363 Talibus ardentem furiis Neptunus ut alto
Prospexit, vertique rates ad litora vidit,
Quassans cæruleum genitor caput æquora fundo
Eruit, et tumidum movet ultra litora pontum.

363N 236... 290. Manifesta imitatio loci Virg. Æn. I, 84 sqq. Similiter Hannibal olim Romam vix relictam reverti constituerat, sup. XIII, 1 sq., et quemadmodum tunc Dasii monitis v. 30 seq., absterritus fingitur, sic nunc tempestate a Neptuno ei inmissa. Totum hoc commentum non a gravitate rei summorumque poetarum exemplo ac more, neque consilium Romam redeundi ab Hannibalis persona alienum est. In hujus quoque consilii fictionem facile incidere poterat Silius, lecto Liv. XXX, 20 extr. Ita vero nodum sibi nexuerat vindice dignum; et a quo aptius solvi is poterat, quam a Neptuno? nam in mari erat Hannibal, et deus ille Scipioni favet, de quo v. ad XV, 159 sq. et sup. v. 50 sq. Neque tamen diffiteor, nimium poetæ fuisse doctrinæ artisque ostentandæ studium. XVII, 236 sq. —Hujus tempestatis nullam mentionem facit Livius, nisi forte *jactationem maritimam*, lib. XXX, 29 pr. eo referas; Lenz. —*ardentem furiis*; cf. I, 32. —*alto*, ex imo maris, regia sua (unde v. 242: *regna intima* Neptuni, et v. 244: *Oceani caput*) *prospexit*, ut Virg. Æn. I, 126. —238 sq. *Quassans caput*; v. ad I, 298, et VI, 600. —*genitor*, v. ad I, 606, et III, 126 in Var. Lect. —*æquora fundo Eruit*, ut apud Virg. Æneid. lib. I, cap. 84, 125; II, 419.

Extemplo ventos, imbresque, et rupe procellas
Concitat Æolias, ac nubibus æthera condit.

Tum, penitus telo molitus regna tridenti

Intima, ab occasu Tethyn inpellit et ortu,

Ac totum Oceani turbat caput. Æquora surgunt

Spumea, et inlisu scopulus tremuit omnis aquarum.

241. Epitheton *Æolias* tam ad *rupem*, montem antrumque Æoli, quam ad procellas spectat. Cf. Virg. Æn. I, 51 sq. ac sup. I, 193, et IX, 491 seq. —*nubibus æthera condit*, hæc ita depingit *Voltaire*, *Henriade*, *chant I*:

L'astre brillant du jour à l'instant s'obscurcit;

L'air siffle, le ciel gronde, et l'onde au loin mugit;

Les vents sont déchaînés sur les vagues émues;

La foudre étincelante éclate dans les nues, etc.

Virg. l.c. longe utrique præstat. Ed.

242. *molitus*, movens. Vid. ad I, 645, et V, 385. —243. *Tethyn*, ut III, 60, ubi v. Var. Lect.

364 Primus, se adtollens Nasamonum sedibus, Auster

Nudavit Syrtim conrepta nubilus unda.
Insequitur sublime ferens nigrantibus alis
Abruptum Boreas ponti latus: intonat acer
Discordi flatu, et partem rapit æquoris, Eurus.

250

364N **246 sq.** Cf. Virg. *Æn.* I, 84 sq., ibique Heyne in Exc. III. Pro Africo Silius bene substituit *Boream*, a Marone omissum: nam eo potissimum classis ab Italia ad Africæ litora rejicienda erat. Ernesti hunc locum ita taxat: «Recensus ventorum ut per se ambitiosum studium ornandi prodit, ita, quod totus hic furor non parem sibi eventum habuit, aliquid exinde vani tumoris ille omnīs locus traxit.» Enimvero ventorum in tempestate præcipuæ partes sunt, neque omnes h.l. recensentur. Eos autem «omnes in unam tempestatem congregari posse» negavit quidem et olim Seneca Nat. Qu. V, 16, at v. Heyne l.l. —*Auster*, qui v. 255 *Notus* dicitur, *se adtollens Nasamonum sedibus*, flans ex Africa. *Nasamones* prope Syrtim majorem incolunt (cf. I, 408), et *Syrtes* potissimum *Noto excitantur*, h.e. vexantur, ut utar verbis Horat. Epod. IX, 31. —*Auster Nudavit Syrtim unda*, h.e. a Syrtibus undas repellit et longe agit, ut apud Lucan. I, 498 sq., et IX, 320 sq.

248. *alis*, ut I, 589. —**249.** *ponti latus*, quod mox *partem æquoris* poeta dixit.

Hinc rupti reboare poli, atque hinc crebra micare
Fulmina, et in classem ruere inplacabile cælum.
Consensere ignes, nimbique, et fluctus, et ira
Ventorum, noctemque freto inposuere tenebræ.
Ecce, intorta Noto, veniensque a rupe procella
Antennæ inmugit, stridorque inmīte rudentum
Sibilat, ac similem monti, nigrante profundo,
Ductoris frangit super ora trementia fluctum.
Exclamat, volvens oculos cæloque fretoque: